


Sieviete un izglītības izvēle 
loģistikas jomā: mīti un fakti

Ingūna Jurgelāne-Kaldava

Asociētā profesore, Starptautisko ekonomisko sakaru, transporta 
ekonomikas un loģistikas katedras vadītāja, loģistikas studiju 

programmu direktore, 
biedrības «Sievietes transportā» valdes locekle



SIEVIETES UN LOĢISTIKA?

https://www.linkedin.com/pulse/growing-power-women-logistics-industry-jahnhavi-agarwal/



Jahnhavi Agarwa, Director-APML, Business Leader- 
APML Singapore, Women Entrepreneur Expertise in 

International Business

• Robežu vairs nav!

• Uzskata - ja līderu komandā starp vīriešiem un sievietēm valda skaita 
līdzsvars, organizācija virzīsies uz jaunām panākumu virsotnēm.

• Sieviešu augošais spēks loģistikas nozarē ir saistīts ar Pārmaiņām 
kultūrā -  vislielākā nozīme ir asociācijām. 

• Sociālajām pārmaiņām ir jābūt no sākuma līdz beigām, kur katrs 
indivīds no asociācijām saprot nozīmīgo darbu, ko sievietes veic savu 
organizāciju attīstībā. 

• Tikai pievēršot lielāku uzmanību visaptverošai sabiedrībai, var notikt 
būtiskas pārmaiņas.

https://www.linkedin.com/pulse/growing-power-women-logistics-industry-jahnhavi-agarwal/



Brīvās darba vietas 2023.gada 31.augustā (saistītas 
ar autotransporta vadīšanu un loģistiku)(NVA)

Profesijas nosaukums
Brīvo darba 
vietu skaits

LOĢISTIKAS SPECIĀLISTS 29

LOĢISTIKAS DARBINIEKS 7

KRAVAS AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 1894

VILCĒJAUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 303

PAŠGĀJĒJA IEKRĀVĒJA VADĪTĀJS 85

AUTOBUSA VADĪTĀJS 77

AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 76

EKSKAVATORA VADĪTĀJS 29

MAZIETILPĪGA KRAVAS AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 23

AUTOKRĀVĒJA VADĪTĀJS 20

TRAMVAJA VADĪTĀJS 16

ASFALTĒŠANAS IEKLĀJĒJA VADĪTĀJS 12

SPECIALIZĒTĀ /AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 10

ASFALTA IEKLĀJĒJA OPERATORS 10

ASFALTA VELTŅA VADĪTĀJS 10

GREIDERU UN SKRĒPERU VADĪTĀJS 10

ELEKTROKĀRA VADĪTĀJS 8

TAKSOMETRA VADĪTĀJS 7

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



2023.gada 31.augustā NVA uzskaitē esošo 
bezdarbnieku skaits ar loģistiku saistītās profesijās I

Vecuma grupa Sieviete Vīrietis Kopā
% no 

kopskaita

15 - 19 2 0 2 0.7

20 - 24 15 21 36 12.0

25 - 29 16 30 46 15.3

30 - 34 27 36 63 21.0

35 - 39 23 31 54 18.0

40 - 44 13 23 36 12.0

45 - 49 14 10 24 8.0

50 - 54 13 8 21 7.0

55 - 59 4 8 12 4.0

60 un vairāk 2 4 6 2.0

Kopā 129 171 300 100.0

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



2023.gada 31.augustā NVA uzskaitē esošo 
bezdarbnieku skaits ar loģistiku saistītās profesijās II

Izglītības līmenis Sieviete Vīrietis Kopā
% no 

kopskaita

Augstākā izglītība 92 78 170 56.7

Profesionālā izglītība 12 25 37 12.3

Vispārējā vidējā izglītība 23 56 79 26.3

Pamatizglītība 1 10 11 3.7

Zemāka par pamatizglītību 0 0 0 0.0

Nav norādīta 1 2 3 1.0

Kopā 129 171 300 100.0

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



2023.gada 31.augustā NVA uzskaitē esošo bezdarbnieku 
skaits ar loģistiku saistītās profesijās II

Pēdējās nodarbošanās profesijas 
nosaukums Sieviete Vīrietis Kopā

% no 
kopskaita

LOĢISTIKAS SPECIĀLISTS 80 91 171 57.0

LOĢISTIKAS DARBINIEKS 28 51 79 26.3

LOĢISTIKAS STRUKTŪRVIENĪBAS VADĪTĀJS 9 13 22 7.4

LOĢISTIKAS VADĪTĀJS 6 16 22 7.3

LOĢISTIKAS STRUKTŪRVIENĪBAS VADĪTĀJA 

VIETNIEKS 6 0 6 2.0

Kopā 129 171 300 100.0

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



2023.gada 31.augustā uzskaitē esošo bezdarbnieku 
skaits ar autovadīšanu saistītās profesijās I

Vecuma grupa Sieviete Vīrietis Kopā
% no 

kopskaita
15 - 19 0 0 0 0.0
20 - 24 1 28 29 1.9
25 - 29 2 60 62 4.1
30 - 34 3 104 107 7.0

35 - 39 5 138 143 9.4
40 - 44 4 145 149 9.8

45 - 49 5 178 183 12.0
50 - 54 7 228 235 15.4
55 - 59 5 282 287 18.7

60 un vairāk 5 326 331 21.7
Kopā 37 1489 1526 100.0

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



2023.gada 31.augustā uzskaitē esošo bezdarbnieku 
skaits ar autovadīšanu saistītās profesijās II

Pēdējās nodarbošanās profesijas 
nosaukums Sieviete Vīrietis Kopā

% no 
kopskaita

AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 14 577 591 38.7

KRAVAS AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 2 363 365 23.9

AUTOKRĀVĒJA VADĪTĀJS 1 105 106 6.9

AUTOBUSA VADĪTĀJS 2 80 82 5.4

EKSKAVATORA VADĪTĀJS 0 81 81 5.3

MEŽA MAŠĪNU OPERATORS 0 74 74 4.8

TAKSOMETRA VADĪTĀJS 6 27 33 2.2

CELTŅA OPERATORS 3 21 24 1.6

PAŠGĀJĒJA IEKRĀVĒJA VADĪTĀJS 0 19 19 1.2

MIKROAUTOBUSA VADĪTĀJS 0 18 18 1.2

ELEKTROKĀRA VADĪTĀJS 0 16 16 1.0

KOKVEDĒJA AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 0 15 15 1.0

MAZIETILPĪGA KRAVAS AUTOMOBIĻA VADĪTĀJS 0 13 13 0.9

TROLEJBUSA VADĪTĀJS 6 5 11 0.7

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



2023.gada 31.augustā uzskaitē esošo 
bezdarbnieku skaits ar autovadīšanu saistītās 

profesijās III

Izglītības līmenis Sieviete Vīrietis Kopā
% no 

kopskaita

augstākā izglītība 5 76 81 5.3

profesionālā izglītība 13 693 706 46.3

vispārējā vidējā izglītība 15 483 498 32.5

pamatizglītība 4 226 230 15.1

zemāka par pamatizglītību 0 7 7 0.5

Nav norādīta 0 4 4 0.3

Kopā 37 1489 1526 100.0

Statistikas dati no NVA uz 31.08.2023.



STATISTIKA PAR SIEVIETĒM LOĢISTIKAS 
IZGLĪTĪBAS JOMĀ RTU (I)

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

% sievietes % vīrieši

%

1.kurss

Koledžas līmeņa 
"Loģistika"programma (nepilna laika) 

uz 30.09.2023. (%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

% sievietes % vīrieši

%
 

1.kurss 

Koledžas līmeņa 
"Loģistika"programma (dienas nodaļa) 

uz 30.09.2023. (%)



STATISTIKA PAR SIEVIETĒM LOĢISTIKAS 
IZGLĪTĪBAS JOMĀ RTU (II)

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

1 2 3 4

%
 

studiju kurss

Pilna laika dienas nodaļas bakalauru studiju 
programmā loģistikas jomā studējošie RTU (%) uz 

30.09.2023.  

% sievietes % vīrieši

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

1 2 3 4 5

%

studiju kurss

Nepilna laika bakalauru studiju programmā 
loģistikas jomā studējošie RTU (%) uz 30.09.2023.  

% sievietes % vīrieši



STATISTIKA PAR SIEVIETĒM LOĢISTIKAS 
IZGLĪTĪBAS JOMĀ RTU (III)

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

% sievietes % vīrieši

%

1.kurss

Maģistra studiju programmā loģistikas jomā 
studējošie RTU (%) uz 30.09.2023.



Kāpēc sievietes izvēlas studēt loģistiku?

• Iespēja studēt kopā ar daudz puišiem?

• Strādāt pēc studijām vīriešu kolektīvā?

• Vienkārši – patīk dinamiska darba vide?

• Nodrošinātas darba iespējas?

• Karjeras iespējas?



Loģistikas programmās studējošo sieviešu 
viedokļi

https://failiem.lv/f/cqw9vejsr6 

https://failiem.lv/f/cqw9vejsr6


Women in Logistics and Transport (WiLAT)
• Dibināta 2013 lai pilnveidotu, integrētu sievietes loģistikas un 

transporta nozarē, kā arī veicinātu un atbalstītu viņu karjeras 
izaugsmi.

• WiLAT pašlaik ir 3200 biedri no 38 valstīm un to skaits turpina 
palielināties.

    https://ciltinternational.org/membership/women-in-transport-logistics/



Lai mums iecerētais izdodas!


	Slide 1
	Slide 2: Sieviete un izglītības izvēle loģistikas jomā: mīti un fakti
	Slide 3: SIEVIETES UN LOĢISTIKA?
	Slide 4:  Jahnhavi Agarwa, Director-APML, Business Leader-  APML Singapore, Women Entrepreneur Expertise in International Business
	Slide 5: Brīvās darba vietas 2023.gada 31.augustā (saistītas ar autotransporta vadīšanu un loģistiku)(NVA)
	Slide 6: 2023.gada 31.augustā NVA uzskaitē esošo bezdarbnieku skaits ar loģistiku saistītās profesijās I
	Slide 7: 2023.gada 31.augustā NVA uzskaitē esošo bezdarbnieku skaits ar loģistiku saistītās profesijās II
	Slide 8: 2023.gada 31.augustā NVA uzskaitē esošo bezdarbnieku skaits ar loģistiku saistītās profesijās II
	Slide 9: 2023.gada 31.augustā uzskaitē esošo bezdarbnieku skaits ar autovadīšanu saistītās profesijās I
	Slide 10: 2023.gada 31.augustā uzskaitē esošo bezdarbnieku skaits ar autovadīšanu saistītās profesijās II
	Slide 11: 2023.gada 31.augustā uzskaitē esošo bezdarbnieku skaits ar autovadīšanu saistītās profesijās III
	Slide 12: STATISTIKA PAR SIEVIETĒM LOĢISTIKAS IZGLĪTĪBAS JOMĀ RTU (I)
	Slide 13: STATISTIKA PAR SIEVIETĒM LOĢISTIKAS IZGLĪTĪBAS JOMĀ RTU (II)
	Slide 14: STATISTIKA PAR SIEVIETĒM LOĢISTIKAS IZGLĪTĪBAS JOMĀ RTU (III)
	Slide 15: Kāpēc sievietes izvēlas studēt loģistiku?
	Slide 16: Loģistikas programmās studējošo sieviešu viedokļi
	Slide 17: Women in Logistics and Transport (WiLAT)
	Slide 18: Lai mums iecerētais izdodas!

